
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 2 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 2 

 
 

N. 111  del  15/09/2020 
 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE CORSO DI FORMAZIONE DEL  DIPENDENTE MATR 
49 . IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 

   Il DIRIGENTE 
   Dott.  DONATI LUCA 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   15/09/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°111     del 15/09/2020                                          - { PAGE } -         

OGGETTO: PARTECIPAZIONE CORSO DI FORMAZIONE DEL  DIPENDENTE 
MATR 49 . IMPEGNO DI SPESA 

 
IL DIRIGENTE AREA 2 

 
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
VISTO il provvedimento sindacale prot. n. 10964 del 19/4/2019 di nomina del 
Dirigente Area 2; 
 
 VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla 
disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi 
contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 
finanziaria; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come 
anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato; 
 
VISTA la determinazione di C.C. n. 20 del 23/04/2020, recante ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022. 
ANNUALITA' 2020. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022  
E RELATIVI ALLEGATI;  
 
VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 2020/2022”; 

VISTO l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2015, in materia di 
“Assunzione degli atti d’impegno”; 
 
DATO ATTO che il dipendente matr  n. 49  con propria e-mail ( in atti), autorizzato 
dal proprio Responsabile, ha chiesto di poter effettuare il corso on line  avente ad 
oggetto: “LA GESTIONE FINANZIARIA E CONTABILE DEI CORPI E DEI SERVIZI 
DI POLIZIA LOCALE”,  con una spesa di € 45,00 
 
 CONSIDERATO che la legge di stabilità 2018  ha fissato l’obbligo di ricorrere al 
mercato elettronico per tutti gli acquisti di valore compreso tra i 5.000,00 euro e la 
soglia comunitaria, ciò significa che per le acquisizioni di servizi, lavori e forniture di 
valore inferiore a 5.000,00 euro si può procedere autonomamente senza dover 
ricorrere al Mepa o altri mercati elettronici; 
 
RILEVATO pertanto, che non ricorrono, nella procedura in questione, la necessità di 
operare mediante centrale committenza o di aggregazione con una o più stazioni 
appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del 
D.Lgs 50/2016; 
 
RILEVATO nuovamente che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del 
D.lgs 50/2016 è possibile  procedere  mediante affidamento diretto; 
 
RILEVATO che a tale proposito è necessario assumere apposito impegno di spesa; 
 



Determinazione n°111     del 15/09/2020                                          - { PAGE } -         

CONSIDERATO che l’impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che è rispettato quanto previsto dall’art. 3 della L. n. 136/2010 in merito 
alla tracciabilità dei flussi finanziari ( allegato); 
 
DATO ATTO  della regolarità del DURC allegato alla presente; 
 
DATO ATTO di attestare il rispetto dell’art. 9 comma 2 della L.102/2009 in merito alla 
compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
RICHIAMATO il numero di C.I.G. relativo al presente intervento:Z362E479B7. 
  

D E T E R M I N A 
 

1) di impegnare la somma di € 45,00  esente IVA all’intervento 10110106000  
del bilancio di previsione 2020 per l’iscrizione al corso on –line citato  in 
premessa per il dipendente matr. 49,   da effettuarsi a favore della Scuola 
Interregionale di Polizia locale, Via Busani, 14, 41100 Modena CF: 
02658900366; 

1) di dare atto che il credito sarà esigibile interamente nell’esercizio 2020; 
2) di procedere alla liquidazione della somma suddetta con apposito successivo 

atto non appena pervenuta la fattura relativa.  
 



Determinazione n°111     del 15/09/2020                                          - { PAGE } -         

DETERMINAZIONE  N. 111 del 15/09/2020 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE CORSO DI FORMAZIONE DEL  DIPENDENTE 

MATR 49 . IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 14/09/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 DONATI LUCA 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 15/09/2020 

 



Determinazione n°111     del 15/09/2020                                          - { PAGE } -         

  
 
 
 

Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


